MERENDA 

CONSUMO 

Fonte: 22 00 

Programa de Trabalho: 40440.123060121.2253 40440.123630121.2167 

Natureza da Despesa: 3390 3390 

4.2 A despesa máxima total estimada para o período de 12 meses para o fornecimento de 
merenda escolar é de R$4.454.077,25 (quatro milhões, quatrocentos e cinqüenta e quatro 
mil, setenta e sete reais e vinte cinco centavos), e para o fornecimento de material de 
consumo (gêneros específicos para a prática dos cursos de hotelaria e panificação da Rede) é 
de R$182.389,79 (cento e oitenta e dois mil, trezentos e oitenta e nove reais e setenta e 
nove centavos), totalizando o valor de R$4.636.467,04 (quatro milhões, seiscentos e trinta 
seis mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e quatro centavos).  A média de consumo 
mensal considera também os meses de baixa frequência. 

4.3 Para a execução do presente projeto será utilizada, conforme determinado pelo Tribunal 
de Contas do Estado – TCE/RJ, a Tabela FGV/TCE Preço Posto (utilização da tabela

[...]

seiscentos) refeições por mês, para atender as unidades da Rede FAETEC listadas no 
lote IV, em conformidade com planilha constante do anexo III do presente projeto. 

4.2 Das quantidades de lanches: 

O fornecimento ora proposto pretende distribuir 269.847 (duzentos e sessenta e nove 
mil, oitocentos e quarenta e sete) lanches por mês, para atender as unidades da 
Rede FAETEC listadas no lote IV, em conformidade com planilha constante do Anexo III 
do presente projeto. 

5. DA METODOLOGIA PARA DETERMINAÇÃO DOS LOTE e SUBLOTE:  

Foi fator determinante para a formação do lote, qual seja, Lotes IV (merenda escolar) e

[...]

corpo de Nutricionistas componentes da Divisão de Alimentação Escolar, conforme 
demonstrado no anexo VI deste projeto. 

9. DAS DESPESAS: 

9.1 A despesa máxima total estimada para o período de 12 meses para o fornecimento 
de merenda escolar é de R$ 4.454.077,25 (quatro milhões, quatrocentos e cinquenta 
e quatro mil setenta e sete reais e vinte e cinco centavos), e para o fornecimento de 
material de consumo (gêneros específicos para a prática dos cursos de hotelaria e 
panificação da Rede) é de R$ 182.389,79 (cento e oitenta e dois mil trezentos e 
oitenta e nove reais e setenta e nove centavos). A média de consumo mensal 
considera também os meses de baixa freqüência. 

9.2 Para a execução do presente projeto será utilizada, conforme determinado pelo 
Tribunal de Contas do Estado – TCE/RJ, a Tabela FGV/TCE Preço posto (utilização da